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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden  
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Főispán ur U méltj^ga, a megyék ház­
tartásáról szóló 1883. UOL/alapján a megyé­
nek járások szerinti; beosztásáról, a szolga­
bírói székhelyek Meghatározásáról, valamint 
a tiszti, segéd és iezelő személyzet számának 
és illetményeinek megállapításáról, úgy a 
korcsmái hitelről szóló törvény alapján al­
kotandó szabályrendeletek tekintetéből április 
hó 14 ének d. e. 10 órájára B.-Gyarmatra, 
rendkívüli közgyűlés egybehivágét határozván, 
szerencsém van a megyebizottság Összes tag­
jai^ ezen batáridőre, az állandó választmány 
tagjait pedig a megelőző nap, vagyis április 
hó 13-ának d. u. 4 órájára tisztelettel egy­
behívni.

B.-Gyarmat, 1883. marczius 29-én.
Madách Károly, 

alispán

B.-G y a r m a t, april 6.

A csendőrségi intézményről aka­
runk szólaní, mely nem bír épen oly jő cm 
lékezettel minálunk. hogy sokan minden két­
kedés nélkül barátkoznának meg vele. Pedig 
szó sincs róla, már a jövő év január Lén 
megyénkben is megszűnik a pandureág, s lesz 
helyette csendőrség. A legközelebbi tavaszi 
közgyűlés elé fog kerülni a csendörségi ál­
lomások felosztására vonatkozó tervezet is. 
A jelek tehát azok, hogy itt a zsandár.

Azonban meg ne ijedjünk tőle. A jog­
állam első feltétele, hogy a hozott törvények 
nocsak a türelmes papiros fólióin, mint el­
méleti tanok, hanem gyakorlatilag, végre-, 
hajtva is legyenek. A polgárok fizemély és 
vagyonbiztonsága ama archimedesi sark, mely 
körül a törvények §-ai forognak. Ennek hiá­
nyában minden más intézmény csak piktus 
maszkulus, üres pára.

Ép szórt tulajdonítunk nagy fontosságot 
a csendőri törvénynek. .------

TÁRCZA.

Nem lehet az lányka...
ihér.lrtrt u lányke, — ha újy üond-lkodcm, 
Tt MjÜad IdSiget minden gondolatom. 
Kálid van a lelkem, — te ne tódnál róla? 
Ham telhet anllkbl ilyen boldog óra.

A te telkednek ia ke l felőle tndnl.
Engemet is okba Agy át ssokott futni 
Egy*egy édes árast, ■ én tudom is mlndjár' 
Gondolatod lányka abb* a peresbe kinjár.

Ériem kóielaágét sserelmea telkednek, .
H bensőm la repalö vágyak emelkednek, 
ügy obajtnék menni, rdasa arctod látói. 
Csak no volna Mattak ea a tilos gát ni.

Kttldjod, minél UbbnAr háld honám a lelked 
Még ebbe aa útba általaimat nem vertek, 
Még esen aa álon szabad a járásnak, 
H ki tudja leasoa.e frtldl ftdvbdl másunk

Iván.

Uj Salamon. itélete.
Apró térti art.

Mikszáth Kálmántól.

Késő alkoüyalkor tépett rabija aggastyán-zsidó 
kopogtat a Weiss Náthán lakásán.

— Beteg vagyok — nyűgé a megtört alak —• 
Megismertem a hát tájadról, hogy bitsonototn vagy, 
ad, helyet megpihennem, jó ember!

Alig birl már beszélni, roskadozott, arcza el 
volt kékülve, szemei kiaértetiesnn forogtak.

— Menj az istállóba jámbor lélek — szólt Ná­
thán — ott meleg van a tebeuek párájától, pihenj meg 
ott, akárki vagy is.

Meg is pihent az ott úgy, hogy föl sem ébred 
JObbé az Ítéletnapig.

Bizony nem siratta azt senki. De a halálnak 
som őrölt meg senki, mint szókénak szoktak, a kiket 
megtiraínak. Hiszen csak alkalmatlanságot okozott 
azzal, hogy meghalt, még pedig első sorban 
Weisz Náthánnak, a kinek házánál hunyta be a szó 
meit, másodsorban pedig a hitközségnek, mely most 
a saját költségén tartozik őt a másvilágra szállítani.

Az r*d»g sok előlegei parádéval jár. Kényes 
portéka a zsidó — a halála . után. — Akármilyen 
szegény a olt is, megmossák tetőtől talpig, kiesinosiijik, 
nj ruhákba öltöztetik, hogy tetszetős legyen a más­
világon.

Ez a mosási szertartás bonyolította ki ezt a 
sajátságos történetet, a melyet most leírok.

Szegény halottnak a nevét sem tudták, m 
honnan jött, se hová raeo*. Hanem amint mosni kezdik, 
látják, hogy fajós lehetett az ujja (most már as is 
begyógyult/, és sminl levettek róla a kötelékeket, az 
alul bogöngyölítélt papirdan.b löat azemökbe q rashaló 
héber betűkkel : , Megháláló; ötszáz forint van « 
zsebemben •

Alt ugyan látták, hagy meghalt, de az ötszáz 
forintot nem látták. A lsetekben ugyan nem volt ' 
egy veszekedett kopek sem.

A vénekben, a kik oti dflnnyögtek a holttest 
köröl, nagy gyanú támadt Wsin Náthán ellet*.

— Hol az az ötszáz forint? — kérdik tőle.
az mennyre, fűidre eelödózik, begy nem látta. 

A vének bevitték a holttestet a szobába a óit. le 
takarták fekete lepellel, azután Összebújtak, mii kel 
lenék cselekedni ? Mert nagyon Jó leooe, ha megás

Valljuk meg őszintén, hogy a „csend­
őrség11 szóhoz épenséggel kedves termé­
szetű emlékek nem kötaok bennünket, vég­
rehajtója lévén a nemrég egy nemzetiségünk 
és alkotmányosságunk jogait tipró abszolutisz­
tikus kormánynak. Szóval a zsandár Ma­
gyarországon nem igen Örvend népszerűség­
nek ; eszünkbe juttatja a közelmúlt sebeit és 
szuronyának fénye akaratlanul is borzalmat 
keltéi

A jövő esélyeit taglaló komoly állam­
férfin azonban egy létesítendő intézményt 
ném tekinthet az érzelem szemüvegén s nem 
hallgathat a népdal szentimentális hangjára; 
az ő elhatározásának egyedül az eszély mér­
lege lehet irányadó.

Ilyen szempontból tekintve, a csendőr 
szó egészen más csengést nyer. Azonnal sze­
münkbe tűnik ábnormíi rendőri állapotunk, 
a jómagával is tehetetlen panduri kar, mely 
Örökké a spanyol vígjátékokban megörökített 
alguazilokra emlékeztet Eszünkbe jutnak 
egyes bűnesetek, melyeknél a czinkosok még 
ebéd utáni álmuktól sem-'fosztották meg ma­
gukat, olyan nyugodtan, olyan bizton érezték 
magukat a közbiztonsági közegek botorká- 
lásai közepett.

A bűn nyomozásánál, de különösen a 
bűnös kézrekoritésénél első sorban szívós ki­
tartás és vasfegyelem igényeltetik az aláren­
delt közegek részéről.

Hiába tartalmaz a büntető törvénykönyv 
drákói szigort, ha az elvetemült bűnös nem 
retteg attól, hogy kézrckerül. A megszök 
hűtésnek reménye a legtöbbbűn­
nek szerzője.

Ezért oly fontos a rendőri intéz? ény. — 
Nyugati szomszédaink, különösen Eranczia és 
Angolország ennek horderejét már évszáza­
dokkal ezelőtt átlátták, és a rendőri szerve 
zet ott már egy régóta viruló intézmény, 
melynek soraiban nem tgy langészszel talál­
kozhatunk (Jacal, Lecoq). Sehol oly kevés

figyelembe nem részesült e következményed­
ben csaknem kiszámithatlan hord erő vei bíró 
ügy, mint nálunk, s Jókai egyik regényében 
igen helyesen jegyzi meg, hogy ez oly or­
szág, melynek van alkotmánya, írott törvé­
nyei és bölcs államférfit), szóval rendelkezik 
a modern államok minden előnyeivel, csak 
rendőrsége nincs.

E türhetlen állapotndfc^.vjMBMBletk 
vetni, mert minden állampolgáráak joga van 
hangosan követelni, hogy a kormány gon­
doskodjék szegély ét vagyonbiztonságáról. 
E mindennap érezhetőbb alakban nyilvánuló 
kivánalmaknak akar as uj törvény ele­
get tenni. Ezek tehát oly fontos érdekek, 
melyek mellett minden kicsinyé^ tekintetek­
nek el kell törpülníe.

Hogy a csendőrség a kormány kezében 
hatalmas eszközzé válnék, mely felett kor­
látlanul rendelkezik? Ea bizon üres lárma. 
Mert először is á kormánynak, ha eredmé­
nyeket akar felmutatni, kell, hogy* hatalma 
is legycn,uuolj ikmiBrgját hsiKiffcni tá­
mogatja. E nélkül minden intézkedése meg­
bénulna és cselekvéseit tehetetlen zsibbadtság 
nyomná.

Egy nem alkotmányos kormánynak ilyen 
hatalomra, a nép elnyomására nincs szüksége. 
Avagy nem áll kész rendelkezésére egy egész 
hadsereg, melynek egy része idegen, úgy le­
het velünk épen nem rokonszenvező elemek­
ből áll ?

Elismerjük, hogy a csendőrségnek kissé 
abszolutisztikus szaga van, de a szökevény 
gazemberek, legalább addig míg el nem fo­
gatnak, nem igen igényelhetnek szabadelvű 
bánásmódot.

Ha ezek nyakára hágunk, a békés pol­
gár nyugalmát biaositjuk, mit ha tenni el­
mulasztunk, azaz ha személy és vagyonbiz­
tonságáról a lehető legjobb módon nem gon­
doskodunk, ha a régi rendszer fen tartása mel-
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 könnyebb utat engedünk a lopás, rablét, 
oláa te gyújtogatásoknak : akkor hiába 

hűnk aláz számra szabadelvű törvényekéi.
----- 1

Emlékezzünk régiekről
f . oSS

; ^msm/oAxim (már nem létezik) Pethö Gáspár 
' 4rl I porté/el.

I Mezes Zimán György 7 portával, Losonczi 4 
kort óval, CVHMAportával, Mikotelky Tamás 2 por­
tával. Ezekaa kivtJl (»cxon laktak : Csobsy Ferencz

Mfhtséa .Magíag Boldirsír 2, Csongor András 
rl portával.
/ Ds/yósSsu Barosvai Miklós 3, Árokházy Lőrinci 
I 2 portával. Eteken kívül olt lakott Tárnok Kristóf.

Kadrrfalrán Bekéuy Bálint 7, Dobrocsay Ferenci
7 portával. <

Pitinyban Pilioyi Benedek 3/ Pilinyi *Molicher 4 
portával.'

lőréén Ixmodczi, a török uralom alá tartozó 
Szandavár ara ({^Ország, Hollókő ara 6 portával.

fittfahm Nyakas György 1 portával. _
A bárom Gécz a törökök áltat elpusztiltatott
A lilik járásban a nemesek bírája volt Burányi 

István. — Ezen járáshoz tartozók a törököknek fixet- 
tsk 'ÚBmKh

.éáé-ftitoroN Bátori György a bujáki vár ura 
bírt 4 portával; *

AM-ftotoros Bokry István 4 portával
TMan Kozárdi Ferenci 2 portával.
Kcsrjcs Losoncit és Ország, a> egyik a szécsé- 

nyi a másik a hollókői vár ura, bírtak 18 portával.
bxandán Báthory György a bnjáki vár ura 8 

portával
Seres ugyanaz 10 portával.
SsidáM ugyanaz 10 portával.

üoreucsényi Vulfgaog 8, Szöllősy Lő­
rinci 6 portával

Jteástetes Báthory György, Buják vár ura 6 
portával^

XtenfdbpSN Dengolegi GUpfr T portával— 
Bklassa Zsigmond 4 portával, Vidfi Pál

3 portivaI.
.YdsMsrters Báthory András 4 pórtával.
Ckéesea Balassa Zsigmond H, ÜendTy Ferenci 1 

portával
Sa'fyaaSo* Mezcy Márton 4 portával.
Mesgyelrs (Hényelj Báthory György Buják ura 

1 portával.
Gedén Kozárdy Ferenci, Mérey Márton 2—2 

• * portával- ’
Jobbágyiban Ország, Hollókő ura 10, Lltertti 

Márton 6 portával. -
HcrenctcagbfH Dengelegi Gáspár I, Taby Fe­

renci 2, Merői Márton 1, Bordnyi András I, Mocsáry 
Balás I, Babocsay Ferenci I, Romhinyi Ferenci I, 
Rédey Ferenci I portával.

* Teresem István György 5 portával.
Tartályban Böbék Ferenci 16 portával.
A porták össze nem voltak Írva: Guttán, Su 

rányban, Csórón, Berciden, Peoczen, Kosdon, Cbeltz cn 
(Szeles), Nadátyon, Api oson, (e kettő nem létezik) 
Sápon és Becskén és a következő pusztákon: Garáb, 
Se. Iván, Heréd, Almás, Ordas, Nempti, Szánd*, 
Várallja, Day, Óta (Utaa) Vanyarcz, Kört, Kövesd, 

Cseő; és a már nem létező következő pusztákon:

Tép be, Fogaca, Bemló, Nádasd, Day. Ezen puszták 
közöl jelenleg több községgé lett.

IV ik járás, itt a nemesek bírája volt akkoriban 
Bak Bálint. Ezen járás a törököknek cenzust és tak­
sát fizetett. E járásban:

Aü Ctíiáron Lotonczi, széosényi vár ura bírt 4 
portával

Strtuan (Trázs) ugyanaz 6 és Ország, Hollókő 
ura szinte 6 portával.

Hugyayon a személy nők 14 portával.
lar lányban Géczi Ferenci 2, Losoncit 2 portával.
Tabon Géc/i Péter 6 portával.

. Losoncai, szómé nyi vár ura 2, Ország,
Hollókő ura 2 portával

Farkat Almán ugyanazok 2—2 portával.
FeUó Vadkar fen a személynök 4 portával.
Kövép-\’adkerttn Drégely vára 10 portával (Ek­

kor még Vadkert 2 falé volt osztva.)
Ctéctón az esztergami káptalan 3, Vidfi Pál 3 

portával.
Horpácton Paska János 4 portával.
Kctalm Rombányí Ferencz 2 portával.
Apactafalrán (már nem létezik.) A vallási ala­

pítványok 2 portával.
Hartot Harangban Madács János 3, Pa»ko János 

» portával.
Hodonybaa llodonyi Benedek 2 portával * 
Kit Romhányban Rnmbányi Ferencz 2 portával. 
tfiúgyban Hirtrj Mátyás 4, Orbancs András 4 

portával.
Theractkén (Tereske) az esztergami káptalan 2 

portával
Urakon Ixjsonczi, Szécsény vár ura 2, Bay lg- 

náci 2 portával.
Rgftágon a vácri káptalan 2 portával.
b'zafakon az egri káptalan 4 portával. 
Dabarctéinbrn ‘Rombányi Ferencz 4 portával. 
ilinyban Rombányi Ferenci 3 ' portával. Ezenkí­

vül ott laktak Kőváry László, Csóka* Ferenci, Or­
báné* András.

Marcuüban Marczaly Zsigmond 4, Marczali.Pál 
4 portával.

Halápon Marczali Zsigmond 5 portával.
ó'crtt/Aéx Verbőczy Imre 3 portával.
áSrünrau azesztergomi káptalan 3 portával.
Afoásras VÍH PálJBbrtttsL
Párnáén a> j|ht.eig!$v káptalan 10 portával
Ezen járásban össze nem irt porták a köveiké 

zök : Felső Petényi Alsó-Petény, Szokola (most Hont 
hoz tartozik) “g&i Nőtincs, Nézsa, Keszeg, Bánk, 
Logénd Ezek miod Verbőczy Imre birtokai voltak.

Puszták: NagyCsitár, Keresztár, Palva rcz,N agy- 
Romhány (még puszta) Berki, Bakó, Palva, Sőj, Zo. 
byr és Zechina.

Ezen községek és puszták szerint 1654 ik év 
ben, s ily cssládok bírták azokat Ebből látható, 
hogy hány és mily Őirú község keletkezett azóta, s 
a régiek közöl háop enyészett el. Az elősorolt oáa_ 
ládok ivadékai is dposzisltak, csak néhány név 
rsdt meg, melylyrl most is találkozunk, és mily 
hangiéin msgyar családnevek voltak ezek ? ,—y-

Szerény válasz.
Nem hallgathatom el Zeltoka János állami vsgyj* 

községi tanító urnán személyemre tett „modem11 evét , 
zásait, csak azért, mivel a „végreáos Mzcsók“ 
bővebb ismertetéséátélt, .történelmi afljgkat hoz 
vén elő, az ő becsed személyéről esakWJr étimben 

emlékezten meg. H« valaki Dapjáinkbao mtgítip 
vita tárgyJt személyes kérdéssé teszi/valóhfld sze­
gény aégi bizonyítványt állít ki magáról a viié< előtt.

Mit írt a kézcsókróh illetőleg a papi kezcsók 
ról Pártos Zsigmond plébános, ax) nem tudort; a 
.Nógrádi Lapok** i3 i« számában közölt kivonatból 
pedig a'ig sejthetem. — De mit faotoU ez ügyben a 
aTársadatom*1 9 és 10 száma, szóról olvastam. Ezeket 
Zeleuka ur .szent piszkolódásoknak*1 czimezi. Ez nem 
elég Ha a papi kézcsók a katb. egyházban vissza* 
élés, ki kell annak veszélyeit matatni világosan; tud 
nillik, hogy a kézcsók egészen megszűnt népneveié*) 

* tényező Jenői a küzer^ölcsiség és műveltség történő 
tében ; hogy a szülők és főlebbv«lók iránti külső tisz­
telet már társadalmi vész, szolgai ehJjaaodáa, közép* 
kori szörny, s mint ilyen valóban megbeosieleníti a 
keresztény embert. Ezekről egy szó tiees a tanítót 
gyűles határozatának indokaiban ; bsnem csak extri 
pode ki vau mondva, hogy amely róm. kath. kántor 
tanító a plébánosnak kezet csókol, ai becstelen 
és nem érdeme*^|>tá»ltól ezim vitelé* 
sére. Mi kövelkezilLx»ezeh -nyilvános megbélyegzés­
ből? Hogy az olyaKXÍanitó i» kántor alábbvaló a 
kutyánál, mely a gazdája kezét caóktif*Va; vagy 
legalább kusripajtása annak. Én. bátor vagyok 
telni: „ki tanította a kutyát, f -természeténél fogva 
harapós állatot ily termésnetfölotti érzésre, hogy tad 
niillik hűsége zálogául a gazdája léséi nyalogasss, 
holott erre sokkal alkalmasabb a zsíros csizma? te* 
hát iskolás gyermekeink, kiknek a b. gyarmati „vég 
zésu erejénél fogva már a kántor-aoitók többé jó pél­
dát külsők épen ^om adhatnak': a kutyánál is alább* 
valók legyenek r^rre Zelcnka nr azt mondja, bogy 
az ily „förmed vény“ (ajánlom a nyelvőr figyel­
mébe,) Írója a bolondok házába való. Legyen szabad 
Zeleoka János urat kérnem, hogy u lati fásait, 
melyekből űjry látszik, csakugyan irodalmi kincseket 
akar gyüjtoui (!) a közönség előtt ne koczkáztasaa 
felebarátai irányában, legalább addig ne, míg a ,K. 
Társadalom4 érveit meg nem czáfolja. Azokat pedig 
sohasem fogja megczáfolni.

Tudja-e Zelenka ur, bogy egyes embernek nem 
áll jogában, valamit agyon hallgatni ? tőlem se ti- 
vánja ezt. Köztudomású dolog, bogy én veterán író 
és költő .vagyok, az önzetlen becsület legjobb értel­
mében lassan már negyven éve lesz ilynemű fáradó 
záwm nak. Ml kifogása van . dk ne, ha merem Kér­
dezni, bogy egy általam fölemlített ^ssnatéhtő* ha- 
zafi és pap erényének ganyját rám alkalmazva, nyíl 
vázírean megtámadott, mert én .miuden legkisebb aze- 
mélyeakédéslől tartózkodtam, s csak a tényeket mon­
dám el. retipek hazánkra fényt derítenek. Ha öl eze­
ket igoorálnl, vagy agyon akarja hallgatni, habar di* 
vat is ily nemtelen eljárás sz érdemes emberekkel 
szemben, úgy másodszor esüieeaék « világra. — Azt 
mondja, hogy íölszólalásom által „nevetségessé 
lettem.*1 És volna rámnézve mindenesetre a legbo- 
nantóbb. Hanem kérdem egész alázattal: Aki a papi 
léscsók illetienségét úgy bizonyítja, bogy a tanítói 
■ÉMkA javitaaát esélzó b.-gy«nnaií végaést, 
oüat tanügyi tényezőt, mist népnevelési vívmányt 
állítva‘ItiJiKilág előtt, holott as-aem egyéb időtlen 

sommieM a maga nemében, ha csak azt nem akadjak 
elhinni, kézcsók akadálya na iskolai oktatás 
nak: kitette magát a publicum előtt nevetségessé? 
Bitonyosan nem ön, mint becsületes evangélikus em 
bar, aki nem Ismeri a kath. sgybá* szerreMtéQ s 
csdtia höbelOalás módjára telette föl a hírhedt in- 

ditviuyt De én sem. midőn mt«ismerteuem a társa 
dalom minden művelt osztályánál befogadott és foly 
vá<t gyataMhban Tevő kézcsók lörténetaaU értékét, 

tsenAlyében 
Hj^gsenettem tóba.

szavaim nett nikur szokfiiL'la 
vMvatitt ay*!^v»dáw4Íi^ •,®rW' fiáÍL 
Szorulva: Ilyenkor V Ülnek b oekA^|MK^NHM 
ön is surf gondolhatta, hogy ha ni^ snAdCHmKk 
ejt rvjtani amúgy a szűr alatt, szőne*!
az országra nőié végzésnek. IgyS 
ciélt soha. Tényekkel és indokokkal HpjB^MKt 
én, s*győzzön ami jobx Azt sohas-m tag ulti 
egye* lángeszű emberen soknor csekélyaek látszó 
kezdeményoyel nagy jótétemé^ekel idéztek elő. Da 
az is igaz, bogy hm szikrából már nagy ittzek tá 
madtak, (ókép Ire a tűz a szomszédok hízaira is át 
szóratott. Ugyan mily szívvel venné Zelenka ur, mint 
evaogyéltni lutberános polgártárs, ha én vagy bét mi 
katb papok elkezdenénk az önök eresze alatt ráké* 
táxoi ? vagy csak az önöknél is szentül fan tartott tes­
tületi szellemet s fegyelmet lázitani? Amit nem 
kiván»s magadnak, ue tedd azt ember.* 
társadnak. Ez igazi evangéliumi parancs; melyet 

1 velem együtt minden protestáns kér. kartáream tlŐ- 
sseretettel aláír. Sántha Mihály.

A kijelölt idó1) mkét tanú jolenlétébon-beveietSk 

a halottas szobába. A balett viaszsárga keze alá-, 
csüggött, arcza, alakja el volt takarvs. Az asztatan * 
kisérietieseo lobogtak a gyertyák. Náthán közellépett 
a ravatalhoz s megfogta a kezet. Brr ! de hideg voiL 
öfezerizkódott, meg borzadt tőle, de tartotta-

— Jó öreg, —* szólt Náthán kissé reszkrtag 
bangón — bizonyomra mondom: nem én vettem el 
az ötszáz forintod*!.

Irtózatos sikolyt hallatott Náthán e szavak 
után, mart a holtkéz görcsösen összecsukódott s oda 
sznritolta az Övét,; mint egy vaspánt. «

— Jaj, irgsjbm, kegyelem! .hhova légy könyö 
rülö ’. É t loptam el a pénzt, de vissza adom Nincs egy 
garas híj* som. Oda tetteti a lencsés szakajtó alá.

— Ugye te Mtember ? síéit most a balett, 
vagyis a halottal hfiyettesitő Svarok Simon, febányva 

magáréi a temetési leplet Ugy-o kitettem belőled az 
igazát? Azt hitted te ugye, bogy én is fenyitő törvény 
szók vagy A, a kit*hazugsággal lehet tartani

A vének belyailő és hódoló fejbójintásokkal tol­
mácsolták, bogy ő több,) okosabb, belesebb egy 
törvényszéknél. *

rülne a pénz, nemcsak a temetési költség futná ki, 
de még a hitközségnek is maradás. A törvény elé 
vigyék? Ejb, tud is a törvény valamit! A ki tagad, 
az nem vétkes.

— Ne vigyük a törvényeié — vélekedik Svarcz 
Simon — ítéljünk benne magunk, bölcs Salamon ki 
rálynnk rendszere szerint, forf«oggal, észszel.

Megegyeztek abban, bogy a törvény utján sem 
ml sem sülhet ki N’átbánra mert az ör« g, aki tudhatná, 
nem fog felelni többé, ha a Kúria parancsolná sem, 
Náthán pedig, ha tette, nem bolond, bogy bevall) l 
Hanem megbízták az öreg Svarcz Simont, mert ö a 
legbölesebb, legyen ő hiró ; fnndálj* k* módját, hogyan 
juthatnának eredményhez.

Simon ki is gondolta s még az nap estefelé 
ilyen Ítéletet mondott:

*— Hallod e Náthin! Bemégysz a halottas szobába 
két tanúval, megfogod az öreg embernek a gyász­
takaró alul lecsttggö merev kezét s mikor igy leszesz 
vele kéz a kézben, ezt fogod mondani: „Bizonyomra 
mondom, nem ói vettem cl az Ötszáz forintodat*

Ebben az Ítéletben, noha kevés bölcsesség mutat- 
kősók benne, mégis ‘megnyugodtak, de legjobban 
maga Mátháe, kinek igy alkalma len végkép Hat- 
tAskodni a gyanú alul.



NÓGRÁDI LAPOK.

A b..-gyarmati takarékpénztár sziráki fiók­
üzlete.

A b. gyarmati lakarékpóMiár, mint múlt szá* 
inunkban jelentik marén hé 31 én délután 2 órakor 
rendkívüli közgyűlést urioftf Tárgya volt: a sziráki 
fióktkkarékpénztár Ugye. Eseti elnököl Reméoyfy Jó 
zaaf rendes és Hanzély IJtezló b. elnök betegsége foly­
tán történt Lávollétök miatt egyhangúlag uatdik 
Lsjoe, kereskedő sas első m. ált. biztosiló társulat ki­
tűnő kerületi ügynöke választatott meg. — Elnök 
megnyitván a közgyűlést, azt, a megjelent részvé­
nyesek és részvények kellő száma illetve képviselete 
folytán határozatképesnek jelentette ki. Ezután Kar­
mos Gábor takarékpénztári igazgató ur szokott vi 
lágot előadással elmondta a fióküzlet létesitése I örül 
tett eddigi munkálatokat s indokolta, hogy megyénkbez 
tartozó Szirák városa és nagy vidéke érdekében szük­
ségessé vált, hogy az olcsó és könnyen hozzáférhető 
hitelben résaeeiitossék. Előadja, hogy az ez irányú 
megkeresés folytán az igazgatóság a szirákiakkal 
érin*kelésbe tette magát, a a megállapodások meg­
történtek egyetért) akép, hogy tekintve a kezdet ne­
hézségeit, as üzlet egyelőre kévés s legfeljebb 1000 
írtig terjedhető évi költséggel tartassák fen, mely költ­
séget 60,000frt forgalom biztosit; ily forgalomra pedig 
azt bissí, lehet siámHa'ni*’,K. részvényesek, belátván 

ennek czélszerü voltát, habozás nélkül fogadták el az 
indítványt, mely ellen csupán Weisz Dávid úr szólal1 
fel a a maga conzcrvativ álláspontjánál fogva nem 
kívánja kiterjeszteni az Üzletet azon indokból, hrogy 
a b-gyarmati takarék pénztár jelenleg oly -f-tayea 
helyzetben van, miszerint semmi szüksége sincs arra, 
hogy máshol experiméntatiókat tegyen üzlete széles 
bilésére. Ezen indokolás persze azonnal megczáfol 
tatolt, részben Kondor József úrnak, részben mások 
érvelésével, s a kétség el lévén oszlatva, Kövy Tivadar 
ügyész ér által előadatik azo „függelék,“ mely az 
alapszabályok kielégítéséül szolgáland, s mely a 
b.-gyarmatí takarékpénztár sziráki fiók üzletének veze­
tésére vonatkozik. E néhány szakasz szerint Szirákon 
a fiók üzlet vezetésével (az igazgatóság által) válasz 
tott meghatalmazottak fognak megbizalni, kik a ta­
karékpénztár alapszabályai és a kereskedelmi törvény 
szerint eljárásukért felelősek. A biztosi teendőket a 
meghatalmazottak teljesítik. Ezen „függelék" elfogad­
tatván, megerősítés végett a törvényszékhez beterjesz- 
telni rendeltetett. így nyert megoldást a sziráki fiók­
intézet, a mi azt hisszük, hogy ez a megoldás az. adott 
viszonyok és körülmények között a leghelyesebb és 
Szirákra valamint ennek nagy kiterjedésű vidékére 
nézve felette szükséges és hasznos lesz A közgyűlés 
az elnöknek köszönetét szavazván, feloszlott.

Tanügy. •
Jegyzőkönyv

a nógrád megyei tanilóteríhlef b gyarmati járat körének 
f. f 8M éti februárhó 14 én Halaita-Gyarmaian tartott 

űlétérÖL V * 
(vrir«.) íö* <

lő. Wágnor István, a népnevelés előmozdítása, 
a tanítótestület érdekeinek megóvása stb. egy olcsó, 
de ezen igényeknek megfelelő tanügyi lap szerkeszté­
sét tennék szükségessé, tekintve azonban az ily lap ki­
adásának költségeit, a már meglevő' tdegyei lapok kö­
zül a legtöbb előnyt Ígérőt ajánlaná e’czélra.Ezen in­
dítványt az ülés Kaposy István hozzá szénásával oda 
módosítja, hogy díjmentes szerkesztés mellett egészen 
tanügyi lap ezerkeeztessék, melynek kiadási költségei 
mérsékelt díjú előfizetés, esetleg a tabitótestületi pénz­
tár által fedeztessenek. 8 e határozatát a közgyűlésnek 
beterjeszteni határozta el. •*

16. Fennebbl felemlíti, hogy míg az {általános i 
ránybae baladó történelem több adattal rendelkezik, ad­
dig a régióknál nevelést végező egyének sajátságairól, 
rendszerükről, sőt virágzó államok nevelészetóről adu 
tokkal épen uem vagy csak kevéssel bírunk A jelen 
tanítója a történelem fontos voltának tudatával bír, mi­
ből kifolyólag indítványozza, hogy a tanítótestület gyű 
léseinek jegyzőkönyvei a nemzeti múzeumban való meg 
őrzés végett felküldeaseneki Elfogadtatott s hasonló 
határozat hozatal véBott a tanitótestületi közgyűlésnek 
felterjesztetik.

17. Rábor Sándor az országos tanitói nyugdíj 
törvény némely pontjának megváltoztatását tartaná ki- 
vánatosnsk/a melyet Jász Nafy-Kun.Szolookmegye 
e következőkben már kérelmezett is. I-szőr. A két nem­
beli tanítók életkor figyelembe vétele nélkül 30 mű­
ködési év után a biztosított legnagyobb nyugdíjban 
részesüljenek. 2-szor. Az özvegyi segélypénz a biztosit ott 
nyQ6<iÜ 80 százalékára emeltessék. 3 szór. A 16$. 3 p. 
első kikcxdése 4s a 25 $ hatályon kívül helyeztessék. 
4 szer. A 901. módosítandó, hogy a segélyben részesülő 

özvegy egy gyermeke se lárasaék ki a külön segély­
ből. 6 szpr Az árvák tekintet nélkül a nemre. 20 évet 
korig élvezzék a segélypénzt. Ezen indítvány Tomesko 
Nándor hozzá szólása után oda módosíttatott, hogy e 
törvénynek nccsak fentemlitetl szakaszai módosíttassa­
nak, hanem igenis az egész nyugdíjtörvény a méltá­
nyosság alapjaira fektettessék s kimondatott felterjesz- 
tetni a tanitótestületi közgyűlésnek oly czélból, hogy 
ez a teljesen meg nem felelő csikkek módosítására egy 
bizottságot küldjön ki, mely bizottság .munkálatát a- 
központi bizottság óiján hason irányú kérelmezés végett 
az országgyűlésnek terjeszsze tel.

IS Wágner István indítványozta, hogy a tanitói 
nyugdíjalapot kezelő személyzet kinevezésénél első 
sorban a kiérdemült tanitók vétessenek figyelembe. 
Elfogadtatván, a tanitótestületi közgyűlés meghallgatá­
sával a közoktatásügyi minisztériumhoz érvényre e 
melés végett felterjesztetni batároztatott.

IV. A legközelebbi ülés megtartása helyének és 
idejének kitűzése elnökségre bízatott.

20. Végre a jelen jegyzőkönyv bitelesitésére 
Urett Mór és Szoboszlsi Mór tsgtársak küldettek ki. — 
Kéjt mint fent.

Hírek.
Hymen. .M adácb Károly alispán úrnál ma f hó 

8 án ismét örömnap van. Ugyanis középső leányát, a 
kedves Sarolták isaaszonyt, ma jegyezte cl báró B n 11 
ler Ervin úr kelecsényi birtokos. Áldást kívánunk 
frigy ükfli. — IvánkaOsikárcs. kir. kamarás, Ilont- 
megye egyik kjváló fia, f. hó 4 én vezette oltárhoz 
Szentiványi Janka kisasszonyt, Szentiványi Fe­
renci nécséoykovácsi nagybirtokos a megyebizottsági 
tag kedves és szeretetreméltó leányát.

Pajor István gyűjtése a bukovinai magyarok haza- 
telepítésére, B.-Gyarmaton. (Reküldve a „Nemzet" szer­
kesztőségének). Pajor István 5 frt. Feledi Henrik, Fel- 
senburg Tivadar, Kondor József, Simkn Frigyes, Szi­
lágyi Mór, Weísz Salamon, Elfér Ede, Farkas Ferenci, 
Reményi -Károly, Baláa József;' Bogdány .Mihály és 
Felsenbnrg M. I—I frt, összesek 17 forint.

B.-Gyarmat városa c bó 4 én közgyűlést tartott 
Burinsi Mihály elnöklete alatt. A képviselők közül 
Karmos Gábor, Kövy Tivadar, Baintoer Oltó, Horváth 
Dauó, Koha Mark, Karlik János, Elfér Ede. A köz­
gyűlés tárgyát az 1882. évi Számadások átvizsgálása 
képezte. A számadások szerirt bevétel volt: 14099 frt 
82 kr, kiadás. 14093 frt 48 kr. Pénzmaradvány 6 frt 
33 kr. Miután a pótadó bátrálék 5000 forinton felül 
van kitüntetve, eibatároztatott, hogy a bebajtatlanok 
leírása a kétesek és biztosok behajtása czéljából va 
lahára végleges intézkedés teendő. Mivégből napdijas 
küldötség küldetett ki, hogy a fenti irányban a jegy 
lékeket készítse el, a terjessze elé. A pénztárnok uta- 
aittatott, hogy a vicinális számadást 60 nap, a as
5 száztóli iskolai adó számadást pedig 94 nap alatt 
terjessze be. — Peibő Károly városi végrehajtó le- 
mondván, állásáfa máj. I ig pályázat birdettetik ; 
addig is a bíró felhatalmaztatolt, hogy 2 frt napidíj 
mellett végrehajtóról gondoskodjék. — A kisdedévé 
mogálapitására határnapul april bó 28 ika tűzetett ki.

A Sléciény-vidékl gazdasági-egylet áltál 1883. 
évi április bó 29 én rendezendő állatkiálliiás és ai 
1883. évi május hó 18 án rendezendő szánt ás verseny 
sorrendje. 1. Az állatkiállitás 1883. évi april 29 én 
fog Szécsényben, a Pulozky uradalomhoz tartozó felső 
major udvarán megtartatni, hová at egylet tagjai a 
kaszinó és gazdakör helyiségében reggeli 8 érakor 
megnyitandó közgyűlésről indulnak, melyen a bíráló 
bizottságok tagjai választatnak meg. Kiállítók lehetnek 
nem egyleti tagok is. Kiállítható t a) bármely fajú tehén 
és borjú, különösen pedig as egylet közvetítésével szer­
zett kublandi bikák leszármazásai; b)anyajuh, bárány, 
jerketoklyó és kos — gyapjú alatt; a kosokat kivéve 
legkevesebb 2, legtöbb 3 darab ; c) fejtenélek ugyanoly 
számban (kanok, koczák, sűdők). A bejelentési batár­
idő 1883. april 20áig terjed (a titkári hivatalnál); a 
kiállítók kéretnek a bejelentésnél az állatok leazárms 
zását és életkorát jelezni, s ezt a kiállításkor az apa­
állatok tulajdonosaitól vett bizonyitványuyal lehetőleg 
Igazolni. A bejelentett állatok april 29 én reggeli 7 óra­
kor a kiállúáai helyiségben beillitandók; élelmezésük­
ről a rendező bizottság mérsékelt árért gondoskodni 
fog. A kiálli'ás reggeli S órakor nyílik meg, és esti
6 óráig tart; a dijak d. u. 3 órakor osztatnak ki. A 
bíráló bizottság Ítéletéhez képest a következő dijak 
fognak odailéltetnii a) tehenekre és borjakra első díj 
I darab 20 frankos arany; második dij I drb körmöczi 
arany; harmadik dij I drb 10 frankos arany, azonfelül 
kitüntetési okmányok, b) jubokra: első díj I drb 20 
frankos arany; második I drb körmöczi arany; har­
madik I drb 10 frankos arany, azonfelül kitüntetési 
okmányok, azon megjegyzéssel, hogy díjazásban csak 
kétnyirelű birkák ki Aliitól részesülhetnek, o) a aerléaek 

kiállítói oklevelekkel tünteltetoek ki. Belépti d(j a ki­
áll i lás r a személyenként 10 kr. — II. A szánt álverseny 
1883. május 18 án reggeli fi órakor Murlatik meg, melyre 
az egylet tagjai a kaszinó és gazdakör helyiségén há­
romnegyed 8 órakor megnyitandó közgyűlésből a bí­
ráló bizottság tagjainak megválasztása ntáu indulnak-
— Versenytér a varsányi út mentán, a szécsényi ura­
dalom tulajdonát képező földterületen tesz kijelölve. 
A talaj minősége: homokos kötött agyagi ^menyre, 
vezető nélkül, rgy pár vonó állat boee^atik, lovas 
fogatok külön állíttatnak bo. A barásda-mélységé 12 
czentiméterre batároztatott Mindenegyes versenyző 100 
négyszögöl hosszaiéku területet kap versenytérül. A 
szániásversenyben nem egyleti tagot la résste ehetnek. 
A bíráló bizottság Ítélete alapján a versenyzők közt 
a következő jotalmak fognak kitüntetési okmány kísé­
retében kiosztatni: I. dij 5 frt; ÍL 4 frt; Hl. 3 frt; 
IV. 2 frt; V—X. l — l frt. Rendező bizottság: Krivácai 
Antal (elnök), Restinké Antal, X^okénujr’pál. Vascső 
Béla, Krúdy Pál. Szécsényben 1883. évi marczius hó 
27-én. Révay Sándor egyleti titkár.

A sziráki flóktakarékpénztár pénztárunkéul Vladár 
Miksa ottani lelkész urat emlegetik. Jobb választás 
aligha sikerülne.

A b.-gyarmati kaszárnya a szügyi út mentében 
a Karlik féle ház mellett fog építtetni.

Szirákon, mint értesítenek, alámpsbál marcz. 26 án 
szép eredményt hozott —■ a lámpákra és petróleumra.

A nógrádmegyei tanítótestület sziráki köre ez évi 
tavaszi gyűlését Szirákon apr. 6-án tartaodja, melyre 
a l tagiársak és tanügybarálok tisztelőnél megbivat- 
nak. Tárgyak: I. Elnöki megnyitó beszéd. 2. Scblisz 
János úr gyak. előadási tart a ternQ rajiból 3. Pal- 
kovica János ur.gya^. előadást tart valamely szaba­
don választandó tantárgyból 4. Tisztujitás. 5. 
nyok tárgyalása. Kelt Vanysrezon 1883. apr t. Oszt 
roska Lajos körelnbk.

Szökési kísérlet A nziráki járásbíróság bőrt önében 
vizsgálati fogságban tartott Mihály Vincze és Bobori 
J.<noe marcz. bó 2« én azőké*i kísérlelet követtek el: 
az ablak rostélyzatát már ki w szedték, Körmöczi Já­
nos börtönőruek éber figyelme azonban megakadályozta 
a szökést.

Kívánt halál egy napon, özv. Piry Józsefné szül. 
‘Paezolay Msrlba 75 éves asszony és Smái Johanna 92 
éves aggleány 18 évig lakuk együtt Ébreiken. Smál 
Johanna 60 évig szolgált Tihanyiéinál. Piry ‘Józsefné 
és Smál Joüanna igén jó barátnők voltak, mindkettő­
nek az volt kívánsága, min: Baucis és Philemonnak, 
hogy egyezere haljanak meg Kívánságuk beteljesedett;

- mindketten marcz. 29 én meghaltak, a temetésük 31 én 
ment végbe. Piry Józsefoét a rom. kalbolikns, Smál 
Johannát pedig ag. evangélikus szertartással nagy rész* 
vét mellett kitérték öröknyngalomra. •>

Tűz. B.-Gyarmaton e hét folytán két tüzeset fór- * 
dúlt elő;* egyik a homok ntezában, másik a Balassi 
vendéglő udvarán. Az idő kedvezőtlen, szeles volt, s 
csak a derék lúioUóknak köszönhetjük, hogy nagyobb 
veszély nem következeit be.

A „Képes Családi lapok” 2G-ik számának tartalma: 
Még nem késő; no vei ette,, irta Halmágyi F. Gyula — 
Gondolatok. — Feltámadnak; költemény, irtaSzomory 
Károly. — Egy kis szalmaúál; beszél(vége) irta 

Kajdacsy Rita. — A kik pem értik szivüket;benélyke, 
irta Szigeti József. — A jrőtsabimbó vallomása; irta 
Esperance — Dionyaiue fttleTiranciia beszélyke, Ayeard 
Marié után közli Milesz Béla. — Heti tárcza; (Husvét ) 
irta Nanana. — A feltámadás ünnepe; rajz, irta Jám« 
bor l>ajos. — Nőalakok a mondából és a történelemből; 
(folyt, köveik.) irta E. Illés László. — Husvéikor; köl­
temény, irta Tburóczy Endre. — Képmagyarázat. — 
Mindenféle. Képeink: Búvár öltözék. — Búvár a mun­
kánál. — Utolsó vigasz. — Barnabást akarjuk l Mel­
léklet: A „Titokzatos vendég* csimű regény 177—192 
oldala — A mai számunkhoz van mellékelve a „Gaz­
dasági és háztartási lapok* márvzius havi száma. A 
borítékon: heti naptár. — Sakk talány. — Rejtőit szó*. 
— Magikuspont-talány. — Talányok megfejtései. — 
Szótag-teUny. — Megfejtők névsora. — Kérdések. 
leletek. Ajánlatok. — A szerkesztő póetája. — A kie^ 
lottó búzásai. — Hirdetések. — Előfizethetni: Mebner 
Vilmosnál, Budapest. IV. kor. papnövelde uteza 8. ss. 
Egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyed évre I frt 50 kr.

Légrádi testvérek, mint a „Magyarország és a 
Nagyvilág* kiadó tulajdonosai, pályázatot hirdetnek egy 
rövid, legfölebb bárom számra terjedő elbeszélésre. Pá • 
lyázatra csakis olyan eredeti dolgozatok fogadtatnak 
el, melyeknek tárgya a magyar társadalmi életből vau 
merítve. A nevezett kiadó-tulajdonoook 15 körmöczi 
aranyat tűztek ki a bi.álók által legjobbnak talált, ál­
talános becsű pályamű jutalmazására. A pályanyerteo 
mű szerzője köteléé dolgozatát közzététel végett a „Mar 



NÓGRÁDI LAPOK.
g/a torsáig éa a Nagyvilági nak átengedni Ezenkívül 
a szerkesztőség fönntartja magának a jogot, hogy a 
bírálók által dicséretben részesített pályaműveket a 
szokásos irói tí*zleletdij mellett közzétegye. A „Pesti 
HÍrlapa munkatársai a pályázatból ki vannak zárva. 
Az idegen kézzel irt, Jeligével s a szerző nevét rejtő 
zárt levélkével ellátott pályaművek I '83. május 15 ig 
küldendők be a wMagyarország • Nagyvilág*4 szerkesztő 
aégttez, Budapest, nádor-uteza 7. szám, első emelet. A 
pályázat eredményéről szóló jelentés f. évi jullus I én 
fog közölteUi. A pályabírói tisztet Bartók Lajos, Dal- 
mady Győző és P. Sxatbmáry K-r«Zy urak voltak 

- szívesek elvállalót — Ugyancsak a Légrády testvérek 
mint a rPesti Hírlap*4 kiadó tulajdonosai, pályázatot 
hirdetnek tgy leglölebb nyulez kilencz tárczabasábra, 
azaz mintegy 300 sorra terjedő eredeti tárczaczikkre. 
A nevezett kiadótulajdonosok által fölajánlt 10 kör 
möczi aranybóliiló jutalom csak abszolút becscsel bíró 
munkának adatik ki, melyet szerzője közlés czéljából 
köteles a*' „Pwii Hírlap*1 nak átengedni. A szerkesztő- 
ség fönntartja magának a jogot, hogy a bírálók által 
dicséretben részesített tárczaczikkeket a szokásos irói 
tisztelet dij mellet a lapban közzétegye. A BPesti Hir- 
lap* munkatársai a pályázatból ki vannak zárva. Az 

idegen kézzel irt, .szerző nevét rejtő Űrt levélkével ól­
lá tolt pályamunkák I8S3‘ május 15 ig kOldendók be 
azerkeutőségUnkLör, Budapest oádnr-utera 7 szánt, 
eltA emelet. A pályázat ered néoyéról szóló jelentés f. 
évi juliqe | én fog líözöltetni. Pályabírók Bororyáni 
Nándor, Mikszát Kálmán ét Törs Kálmán urak lesznek.

Uj zenemüvek. Táborszky és J'arscb senemúkeres- 
kedésében I udapesteu megjelentek : 12 kedveli magyar 
népdal. I. Volt szeretőm 2. I«e kaszálták már a rétet. 
3. Fel lég borul az erdőre. 4. Kidortllt az ég felettem. 
5. Nézlek, nézlek. G Rászállott a v&dgalsmba kalászra. 
7. Nincsen annyi tenger csillag. H. 114 bemegyek, ba 
bemegyek. 9 Kétszer nyílik az akáczfa virága. 10.* 
Zsiudelyczik a kaszárnya tetejét. 11 Keverő a boros 
tyáofa levelű. 12. Barna legény elbnjdoaott Ének hangra 
zongora kísérelte! átírta: V^arga József. Ára 1 frt.

A Regény világűr:I, Révai testvérek r kitűnő 
szépirodalmi folyóiratáról minden alkalommal őrömmel 
émláksztlnk meg Jól esik a közvetlen meggyőződ útin­
kon alspuló tapasztalatunk, bngy reményünk, amit a 
magyar regényirodalom érdekében e vállalathoz fűz­
tőnk most, amidőn a folyóirat már III ik évfolyamá­
nak harmadik negyede eiótt áll, oly szépen teljese* 
désbe ment. Most is újabb öt (22—26) főzet fekszik 
e’őttllnk igen érdekes tartalommal. — A folyóiratot • 
ismételten ajánljuk mindenkinek. Egy egy füzet jlra 
csak 15 kr.

Hvütttr.*)
1883-íki friss töltésűi.

szolyvai, polenai és luhi
Erzsébet ásványvizek

díszesen kiállított üvegekben megrendelhetők:

Munkácson és Nvimvházán
• löiponlból. • fiókraLtárból.

1 -G
MARSALKO KÁHOLY,

fcuakAcil arad, áirányviiek bérlője

E rovatban .kőslőttekárt bem felelős a Síért.

Felelős sserkesslő:

■e—s

Árverési hirdetmény.
Néh. Vilii Mihály és neje hagyatékához 

tartozó 2141 liter 6 és uj bor különféle nagy­
ságú hordókban, továbbá 25 hl. üres hordó, 
különféle ptnezeeszközök és az Illési hegyen 
lévő mintegy 2 és fél holdnyi szőllő, f. 1883. 
évi april 9-én d. u. 3 őrakpr. B.-Gyarmaton 
az úgynevezett Villi-féle fehérhegyi pinezé- 
ben megtartandó nyilvános 'Árverésen a leg­
többet ígérőnek elfognak adatni.

B.-Gyarmat, 1883. april 5-én.

* Hudecz 2£sig?noii<l,
városi kösgyám, s árvaszéki megbízott

ÉRCZKOPORSÓK 
és selyem szemfödelek 

kaphatók MÍIoVÍU Elek kereskedésében B.- 
Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron.

1-6

Haszonbérlet
Pető községben lévő közbirtokosság! úgy­

nevezett „rongyos korcsma,u hozzá tartozó 
rét és földdel, Szent-GyÖrgy naptól kezdve 
6 évre folyó 1883. évi április 24-én a köz­
ség házánál a legtöbbet ígérőnek haszonbérbe 
fog adatni. \ 3-3

Asztalos és kárpitos-bútor 
több száz szoba berendezésére 

legolcsóbb ár mellett 
mindenkor készletben kapható 

STEINBACH SÁNDOR 
4 9

cs kir. kizárólag szabadalmazott 

kárpitos, disziiő és bulorgyárosoál 
Budapesten,

Ferenox József tér >. sz. a.
• .Ehirópa íitellenétsen
KiháiasitáslÁs nagyobbmérvű berendezéseknél 

különös árleengedés.

Pályázat.
A szügyi ev. anyaegyházhoz tartozó ribai 

leányegyházbán a kántortanitói állomás, be­
töltendő. Fizetés terményekben és készpénzben 
az árak hullámzása szerint 100 — 120 forint 
o. é. és lakás.

Pályázhatnak oly nem képesített evang. 
vállású egyének is, kik egy próbaév letelté­
vel az espere^sóg által előirt vizsgának alá­
vetik magukat, a végleges megerősítés attól 
tétetvén függővé.

Pályázók jelentkezéseiket legkésőbb áp­
rilis hó 15-ig a szügyi nL ev. %lkészi hiva­
talhoz nyújtsák be. * «

3-3
Farkas Géza,

. decanus. 2

Haszonbérlet
A halápi korcs maép ölet, mely áll 2 szoba, 

1 konyha, 1 kamra 1 istállóból, úgy kz Apa­
iét alatt egy kis pinczéből, valamint az épü­
lethez tartozó 2 hold boltelekből s a rajta 
lévő igen szép és nagy 
200 akó bor befér, folyó 
30-án nyilvános árverés 
adatik, megjegyeztetvén, 
1883. évi Julius hó 25-én 

pinczéből, mélybe 
1883. évi május hó 
útján haszonbérbe 
hogy a bérleti év 
kezdődik és a bér­

leti összeg negyedévenként előre fizetendő.
A haszonbérrel bor és pálinka mérés, va­

lamint szabad búsvágás van összekötve.
?■ r Bővebb érlesités Frenyó András­

nál Halápon nyelhető. 1-4

.ti

aivészllei utiasxvs, valódi fison arasyból, ca. Mr. 
f*BUIyr«el, ta«lyek felálmoljkk a valódi gyémán­
tok st ut| fóayík ét tisztaságuk által, 

darabja 7 frt, 9 frt, 11 frt- 
FülfQygők 

párja 7 frt, 9 frt. 11 frt. 
Firfiffombok 

garuitárája 10 frt, IS frt, 16 írt. 
TAsős aranyoxoU óralánex, 

a valóditól ntg asm kSlőnMztetbstő, 
p * urak suánára 3 frf 60 kr, kóteueres 6 frt, 

hőlgyrk niankra 4 frt, honiá nyaklánca 5 frt 
.Vőí kar perre x 4 frt

KSHeasények póttal utánvét vagy aa áraknak pAata- 
atalváaynyali előtegea bakfildáaa mellett, egtai Euró­

pára násve bánasatve eaakBaAltetnek.
Gyárik ■egraadelézásél sí ujj vastagsága paplr- 

z szelettel laartreadl.

SCHACK GUSZTÁV 
ékszerész 

Cookortoáy, Frúya, HHnbfrfft. 
(LavHazéa magyar, sómat, vagy tót nyelven.)

KIVITELI PALACZKSEREK
egrye<lUl,R«pl>r<tól£ ór meg^endellketők

csokin

Dietricli és Grottsohlignél Budapesten,
rayy

*

DREHER ANTAL-nál, Kőbányán.
A nyáron At naponta háromszor frlas töltés, a palaoxkok töltése ózdi­

jára eltett, legkitűnőbb kiviteli palaoakiereknek.
Ismét eladókat legnagyobb előnyökben és engedélyekben részesítjük.

’ Azon t. ci. közönséget, mely csak Dreber féle kiviteli tért fogyaszt, arra CgyelmezhujUk, 
hogy csak aton palaczkasrek hamisiutlanságáért ét eredetiségéért kexetkedQok, melyeknek 
vigneláin a „Dletrlch ét Gottschlig" név világosan olvasható. 2—10

JL
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


